
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Mammi Alessio Assessore

6) Salomoni Paola Assessore

7) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 699 del 04/05/2023

Questo giovedì 04 del mese di Maggio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI
SULL'AVVISO EMANATO PER L'EMERGENZA UCRAINA - DGR 421 DEL
20/03/2023 - L.R 4/2022

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2023/753 del 02/05/2023Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, EDILIZIA,
POLITICHE ABITATIVE, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI OPPORTUNITÀ,
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ALLO SVILUPPO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Veronica Lenzi

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

 la propria delibera adottata con n. 421 del 20 marzo 2023,
con cui è stato approvato l’Avviso per la presentazione dei
progetti di emergenza in Ucraina e per l’attribuzione delle
relative risorse finanziarie;

 la determina di ammissibilità adottata con n. 9206 in data
28/04/2023  con  cui  si  rende  evidenza  delle  14  domande
pervenute e si statuisce di:

 ammettere  alla  valutazione  di  merito  n.  12  domande
ritenute ammissibili; 

 ritenere non ammissibili due domande di attribuzione di
risorse  finanziarie,  prive  del  requisito  di
ammissibilità  del  soggetto  proponente  ovvero  della
domanda presentata;

Considerato che:

 le schede dei progetti sono conservate agli atti del Settore
competente;

 il nucleo di valutazione costituito con determina approvata
con n. 8083 del 17 aprile 2023:

 ha  effettuato  la  valutazione  di  merito  dei  progetti
ammissibili,  nelle  giornate  del  19,21  e  26  aprile,
provvedendo altresì a depositare i relativi verbali alla
segreteria del Settore competente;

 ha rassegnato la graduatoria dei progetti, come risulta
dall’allegato  n.1),  nella  quale  sono  riportati  il
punteggio  conseguito  da  ciascun  progetto  che  abbia
raggiunto la valutazione uguale o superiore a 40/100 e
l’indicazione se, in base alle risorse disponibili, il
soggetto  proponente  la  domanda  di  progetto  abbia
ottenuto l’assegnazione delle risorse finanziarie;

Dato atto, inoltre, che il Nucleo di valutazione ha ritenuto
opportuno  ricalcolare  alcuni  dei  costi  complessivi  dei
progetti  recanti  sproporzioni  nei  budget  finanziari
presentati;

Ritenuto di procedere con il presente atto all’approvazione
della  “Graduatoria  dei  progetti”,  allegato  n.  1),  con
l’indicazione delle progettazioni che saranno finanziate in
quanto utilmente posizionate nella stessa Graduatoria e delle
relative risorse finanziarie che saranno assegnate con il
successivo atto di impegno;

Ritenuto  altresì  di  stabilire  che,  qualora  si  rendessero
disponibili  ulteriori  risorse  finanziarie  e  confermata  la
priorità  delle  azioni  progettuali  proposte   si  potrebbe
procedere allo scorrimento della graduatoria approvata.

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Visti per gli aspetti di natura organizzativa:

la D.G.R. n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione piano integrato
delle attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

il  D.lgs  33/2013,  rubricato  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii,;

la  DGR  n.  468/2017  avente  per  oggetto  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

la  D.G.R.  n°  324  del  07/03/2022  “Disciplina  Organica  in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale”;

la  D.G.R.  n°  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

la D.G.R. n° 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori
generali e ai direttori di agenzia”;

la determinazione dirigenziale n° 6089 del 31/03/2022 "Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa";

la D.G.R. n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale.  aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di cui al titolo iii del ccnl funzioni locali
2019/2021 e del piao 2023/2025”.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  nr.  1097  del
23/01/2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico
dirigenziale  alla  dott.ssa  Veronica  Lenzi  in  qualità  di
Responsabile dell’Area “Cooperazione territoriale europea e
cooperazione allo sviluppo”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del
procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013;

pagina 3 di 9



Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla programmazione territoriale,
edilizia, politiche abitative, parchi e forestazione, pari
opportunità, cooperazione internazionale allo sviluppo;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di approvare la “Graduatoria dei progetti”, allegato n. 1),
con l’indicazione delle progettazioni che saranno finanziate
in quanto utilmente posizionate nella stessa Graduatoria e
delle relative risorse finanziarie che saranno assegnate con
il successivo atto di impegno;

 di stabilire che, con successivi atti disposti da parte del
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  si  procederà
all’assegnazione delle risorse finanziarie e all’assunzione
dei relativi impegni di spesa;

 di stabilire altresì, che qualora si rendessero disponibili
ulteriori  risorse  finanziarie  e  venisse  confermata  la
priorità delle azioni progettuali proposte, si procederà allo
scorrimento della graduatoria e alla successiva attribuzione
di risorse finanziarie;

 di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33/2013;

pagina 4 di 9



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Costo totale 

ricalcolato

% 

contributo

Punteggio 

finale

Risorse assegnate Finanziato

1 NEXUS SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE EMILIA 

ROMAGNA

11 SOLIDARNIST PLUS - 

SOLIDARNIST PLUS: 

PROTEGGIAMO LE BAMBINE 

ED I BAMBINI DALLA GUERRA 

€ 85.125,00 100,0000% 67 € 85.125,00 sì

2 ORGANIZZAZIONE 

UMANITARIA BAMBINI NEL 

DESERTO

7 UA23-SANIFICAZIONE - 

SANIFICAZIONE STRUTTURE 

OSPEDALIERE UCRAINE

€ 39.461,00 100,0000% 67 € 39.461,00 sì

3 S.O.S. BAMBINO 

INTERNATIONAL ADOPTION 

A.P.S.

12 FORVINNY - FOR VINNYTSIA'S 

CHILDREN

€ 62.165,00 100,0000% 65 € 62.165,00 sì

4 SAN GAETANO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

10 F.F.A.  - A FUTURE FOR 

AGAPE

€ 17.459,00 100,0000% 61 € 17.459,00 sì

5 FONDAZIONE WE WORLD - 

G.V.C. IN BREVE "WE WORLD 

ONLUS"

6 EME-KHARKIV - RISPOSTA DI 

EMERGENZA PER LA 

POPOLAZIONE COLPITA DAL 

CONFLITTO NELLA REGIONE 

DI KHARKIV

€ 80.139,62 100,0000% 59 € 80.140,00 sì

6 ASSOCIAZIONE COMUNITA' 

PAPA GIOVANNI XXIII 

13 CHERVONA KALYNA - 

ASSISTENZA UMANITARIA 

MULTISETTORIALE ALLA 

POPOLAZIONE CIVILE VITTIMA 

DEL CONFLITTO IN UCRAINA

€ 62.200,00 100,0000% 56 € 62.200,00 sì

7 COMUNE DI FORLÌ 5 HELP UKRAINE - FORLÌ 3 - 

HELP UKARINE: TERZA FASE - 

PROSEGUE IL SOSTGNO DI 

FORLÌ ALLE POPOLAZIONI 

VULNERABILI

€ 53.450,00 100,0000% 55 € 53.450,00 sì

8 NADIA ONLUS ODV 14 UKRDOM - L'UCRAINA DEL 

DOMANI

€ 39.900,00 100,0000% 54 € 39.900,00 no

9  IBO ITALIA - ODV-ETS 3 HOST - SOSTEGNO PER 

DONNE E BAMBINI IN 

UCRAINA

€ 87.537,00 100,0000% 50 € 87.537,00 no

10 FONDAZIONE AVSI 4 #4KHARKIVCHILDREN - 

EDUCAZIONE RESILIENTE: 

RICOSTRUIAMO UN ASILO 

PER I BAMBINI DI KHARKIV - 

UCRAINA 

€ 45.800,00 100,0000% 49 € 45.800,00 no

Graduatoria dei progetti 
Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



11 FONDAZIONE LA 

LOCOMOTIVA ONLUS

2 GIARDINO DI RESILIENZA - 

GIARDINO DI RESILIENZA: 

PROGRAMMA DI SOSTEGNO 

AI MINORI VITTIME DI GUERRA 

NEL TERRITORIO DI LUTSK.

€ 33.456,40 99,9988% 48 € 33.456,00 no

12 MEDITERRANEA SAVING 

HUMANS APS 

9 MED4UKR - MEDITERRANEA 

FOR UKRAINE

€ 53.200,00 100,0000% 44 € 53.200,00 no

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Veronica Lenzi, Responsabile di AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R.
n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/753

IN FEDE

Veronica Lenzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/753

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 699 del 04/05/2023

Seduta Num. 19

pagina 9 di 9


